Coseriu recoge además otras frases:

Nomen significat secundum placitum, quia nullum nomen est naturaliter (...) Ex hoc enim est nomen, quod significat: non autem significat naturaliter, sed ex institutione (...) Sed quando fit nota, idest quando imponitur ad significandum (Coseriu, 1970, pág. 91).

Para Coseriu la interpretación de Santo Tomás es la verdadera:

Diese Interpretation von Thomas ist die richtige und geht über das hinaus, was bei Aristoteles stand, jedoch immer noch mit aristotelischem Begriffen (Coseriu, 1970, pág. 91).

Sin embargo, lo que hace Santo Tomás es aclarar la expresión utilizada por Boecio en su traducción, esto es, *secundum placitum* = *secundum institutiones humanam a beneplacito hominis procedentem*; por tanto, lo

que resalta en esta explicación es que es la voluntad del hombre la que establece los nombres; en realidad, es lo que ya había dicho Boecio; así, pues, la interpretación de Santo Tomás es verdadera, pero no en el sentido en que la toma Coseriu.

d) *Lorenzo Valla*

En la *Dialectica* de Valla se encuentra el texto más claro para interpretar la expresión *ab institutione*, que para Coseriu es una de las que reflejan mejor su interpretación:

Vox humana naturalis illa quidem est, sed eius significatio ab institutione descendit: homines enim rebus cognitis, voces quas adaptarent invenerunt. Quorum primus fuit Adam Deo autore: easque cum suis significationibus posteros docuerunt. Ut soni quidem sint a natura, uoces autem et significationes ab artifice (Citado en Waswo, 1987, pág. 106).

No creo que pueda caber duda de que *ab institutione* tiene valor originario-causal, cuando el autor alude expresamente al primer hombre, que es quien puso los nombres a las cosas bajo inspiración divina.

e) *Juan Luis Vives*

En dos ocasiones se refiere Vives al famoso texto aristotélico, avanzando claramente en la dirección que va a predominar posteriormente; éstas son sus palabras:

praeter interjectiones, reliquae omnes uoces significant, ut Aristoteles dicit, κατὰ συνθήκην, hoc est, ex compacto, ex conventione, et quadam loquentium conspiratione, ac consensu; nullae naturaliter significant, nisi interjectiones, nec eae omnes, nam quaedam Romani aut Graeci sun magis sermonis, quam affectus, sicut euax, euge (Vives, 1782-1790, *De censura veri*, pág. 143).

et hoc loco subinde illud detortis nutibus magno cum fastidio objectant: Nomina significant ad placitum: sane ita est; sed uidendum est tamen ex quorum placito et uoluntate nomina significant, non enim arbitrio Parthorum, aut Indorum, significant nomina Romana, nec e contrario pro Romanorum libito significant Parthica vel Indica, sed pro arbitrio Romanorum Romana, pro arbitrio Parthorum Parthica (Vives, 1782-1790, *In pseudo-dialecticos*, pág. 48).